
令和４年度

決 算 報 告 書

第１３期

自 令和 ４ 年 ４月 １日

至 令和 ５ 年 ３月３１日

地方独立行政法人北海道立総合研究機構





地方独立行政法人北海道立総合研究機構

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考
収入
運営費交付金 3,731 2,613 ▲ 1,117 (注１) 4,102 4,366 263 2,377 2,549 172 1,279 1,447 168 (注２)

施設設備等整備費補助金 － － － 307 289 ▲ 18 39 68 29 (注３) 25 23 ▲ 1
自己収入 57 27 ▲ 29 137 123 ▲ 14 7 9 3 20 27 6
依頼試験手数料等 25 3 ▲ 22 (注１) 4 4 0 3 4 1 11 15 4
財産売払収入 － － － 126 108 ▲ 19 (注６) 0 0 0 3 1 ▲ 2
知的財産関連収入 18 23 5 － 2 2 － － － － － －
雑収入 14 1 ▲ 13 (注１) 7 9 2 4 5 1 7 10 4

受託研究等収入及び寄附金収入等 408 0 ▲ 408 393 484 91 242 240 ▲ 3 22 52 30
受託研究等収入等 408 0 ▲ 408 (注１) 393 484 91 (注７) 242 240 ▲ 3 22 52 30 (注７)

補助金収入 39 － ▲ 39 (注１) 39 67 27 (注８) 10 36 26 (注８) 2 14 12 (注８)

前中期目標期間繰越積立金取崩 231 278 47 (注９） 106 128 22 (注３) 40 39 ▲ 1 － － －
目的積立金取崩 － 83 83 (注13） － － － － － － － － －

計 4,465 3,001 ▲ 1,464 5,084 5,456 372 2,715 2,940 226 1,348 1,564 215
支出
研究経費 238 60 ▲ 178 (注１) 294 301 7 143 183 40 (注10) 96 126 30 (注10)

一般管理費 775 721 ▲ 54 1,040 1,061 21 644 664 20 251 250 ▲ 0
人件費 3,005 1,672 ▲ 1,333 (注12) 2,905 3,096 191 1,596 1,680 83 952 1,076 123 (注２)

受託研究等経費及び寄附金事業費等 408 0 ▲ 408 393 484 91 242 240 ▲ 3 22 51 29
受託研究等経費等 408 0 ▲ 408 (注１) 393 484 91 (注７) 242 240 ▲ 3 22 51 29 (注７)

施設設備等整備費 － － － 413 417 4 79 106 28 (注３) 25 23 ▲ 1
補助金事業費 39 － ▲ 39 (注１) 39 67 27 (注８) 10 36 26 (注８) 2 14 12 (注８)

計 4,465 2,454 ▲ 2,011 5,084 5,426 342 2,715 2,909 194 1,348 1,540 192
収入－支出 － 547 547 － 30 30 － 32 32 － 23 23

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考
収入
運営費交付金 1,940 2,349 409 (注２) 350 455 105 (注２) 13,779 13,779 －
施設設備等整備費補助金 89 79 ▲ 10 20 － ▲ 20 (注４） 479 460 ▲ 20
自己収入 52 40 ▲ 11 99 48 ▲ 51 371 274 ▲ 97
依頼試験手数料等 48 32 ▲ 16 (注５) 98 45 ▲ 53 (注５) 188 103 ▲ 84
財産売払収入 － － － － － － 129 109 ▲ 20
知的財産関連収入 － － － － － － 18 25 7
雑収入 4 9 5 1 2 2 36 37 0

受託研究等収入及び寄附金収入等 98 130 32 36 38 2 1,200 945 ▲ 255
受託研究等収入等 98 130 32 (注７) 36 38 2 1,200 945 ▲ 255

補助金収入 33 50 18 (注８) 2 4 2 125 171 46
前中期目標期間繰越積立金取崩 23 22 ▲ 1 － － － 400 466 66
目的積立金取崩 － － － － － － － 83 83

計 2,234 2,671 436 506 545 38 16,353 16,177 ▲ 176
支出 － － －
研究経費 290 262 ▲ 28 145 95 ▲ 50 (注11) 1,206 1,027 ▲ 179
一般管理費 244 265 20 55 61 7 3,010 3,023 13
人件費 1,457 1,826 369 (注２) 249 325 76 (注２) 10,165 9,675 ▲ 490
受託研究等経費及び寄附金事業費等 98 130 32 36 38 2 1,200 943 ▲ 257
受託研究等経費等 98 130 32 (注７) 36 38 2 1,200 943 ▲ 257

施設設備等整備費 112 101 ▲ 11 20 － ▲ 20 (注４） 648 648 ▲ 0
補助金事業費 33 50 18 (注８) 2 4 2 125 171 46

計 2,234 2,634 399 506 523 17 16,353 15,486 ▲ 868
収入－支出 － 37 37 － 21 21 － 691 691

区　　　分
産業技術環境研究本部 建築研究本部 合計

令和４年度　決算報告書

（単位：百万円）

区　　　分
本部 農業研究本部 水産研究本部 森林研究本部



（ 注 ）金額の端数処理は百万円未満を四捨五入しているため、合計金額と一致しないことがあります。

（ 注 ）予算額及び決算額には、前年度からの繰越額５５９百万円を含みます。

（ 注 ）損益計算書の計上額と決算額の集計区分が違うため、損益計算書と決算報告書の研究経費額及び一般管理費額が相違しています。

（注１）他のセグメントに予算額を配分したことなどにより、予算額に比して決算額が減少しました。

（注２）退職手当を支給したことなどにより、予算額に比して決算額が増加しました。

（注３）追加工事の実施により、予算額に比して決算額が増加しました。

（注４）入札の不調により、予算額に比して決算額が減少しました。

（注５）依頼者が減少したことなどにより、予算額に比して決算額が減少しました。

（注６）農産物や動物等の売払収入の減少などにより、予算額に比して決算額が減少しました。

（注７）受託研究等の獲得に努めたことなどにより、予算額に比して決算額が増加しました。

（注８）道からの追加の補助金により、予算額に比して決算額が増加しました。

（注９）IT資産管理システムの構築業務を行ったことにより、予算額に比して決算額が増加しました。

（注10）研究用備品を購入したことなどにより、予算額に比して決算額が増加しました。

（注11）経費の節減に努めたことなどにより、予算額に比して決算額が減少しました。

（注12）職員人件費等の減少により、予算額に比して決算額が減少しました。

（注13）貸倒引当金の計上により、予算に比して決算額が増加しました。


	04-00_表紙（決算報告書）
	04_Ｒ４決算報告書【セグメント別】0523

